

מדי בקרו של יום ראשון בשבת, היה נוהג לערוך בחינה לתלמידי הישיבה-קטנה בשיבת 'קול תורה' שבירושלים, בפרשת השבוע עם פירש"י. ויותר משהיה בא לראות ולבחון, נמצא מלמד ומורה ומחנך, תוך כדי החדרת ידיעת הפשט על בוריו ונתינת דגש מיוחד על דקדוק הדיבור. והכל נעשה בדרך מעניינת ומקורית, (וכך היה עושה לקראת הימים הנוראים, בהיותו מלמדנו את פיוט סדר העבודה, בדקדוק מרובה, מבאר ומפרש כל מלה וכל ביטוי); זכרני ששאל את אחד התלמידים על מספר הקרבנות שהיו קרבים בבית המקדש ממין פלוני ביום מסויים, וענה לו אותו תלמיד 'שתי קרבנות'. הגיב הרב בשלילה לאות כי התשובה איננה נכונה. התלמידים כולם ישבו משתאים בידעם כי אכן צדק התלמיד בתשובתו. עד שפרש רבי יונה כוונתו - 'שני קרבנות' ולא 'שתי'...

פעם אחת בהיותו מהלך לישיבה, והנה עץ שקד פורח במלא יפיו והדרו. נעמד הרב מהילוכו, ושאל את הסובבים: 'מה אתם רואים כאן?'... - 'אני רואה כאן את תחית המתים'...

ושוב פעם אחת, והימים ימי 'בחירות', ראה כמה מודעות פרסומת של אחת המפלגות, תלויות על מרפסות חדרי המגורים של בני הישיבה. והגיב על כך בטרונאיא: ספר תורה שתלויים בו אותיות יתרות - פסול...

יהיו דבריו - זכרונו לברכה. זכותו תגן עלינו ועכ"א).

'מי שאינו מדקדק בדברי חז"ל דקדוק ממש, לא יוכל להגיע עד סוף דעתם. (כלל זה מעמיד היעבץ בספרו 'עץ אבות'. ועיין שם ב'לוח ארש' שלו שמביא בשם ר' אלי' בחור המדקדק שכתב: אם יעלה חמור בסולם תמצא אשכנזי מדקדק. עכ"ל).

דוגמא לדבר הביטוי גוד או אגוד. מלבד מחלוקת הראשונים אם פירוש 'גוד' קצוץ - היינו הסכום - (כעין 'גודו אילנא') (רש"י) או משוך (הערוך, וכנראה הרמב"ם שכתב קנה) כעין: וימשכו את יוסף מהבור, ונגידו, או משכו וקחו לכם, - מלבד מחלוקת זו תמצא מחלוקת אם האלף של איגוד הוא גוף ראשון, אני (רש"י), או אם הוא צורת הפעיל כדרך הארמית, כגון איתיביה, אוקי, שכן פירוש הערוך משוך או המשך (וכנראה מהרמב"ם מכור או קנה).

ונראה נפקא מינה להלכה, שכן נחלקו ראשונים (הרמ"ה והשטמ"ק) אם כשהלה לא רוצה לקנות צריכים לכופו להקנות, היינו שיעשה מעשה הקנאה של חלקו, וזהו ה'מכור' של הרמב"ם וה'המשך' של הערוך, אם ממילא על פי תקנת בית דין כשזה לא רוצה לקנות, אני לוקח הדבר אלי והוא שלי, היינו קנה אתה, ואם לא, אני אקנה ואמשוך בלי לשאלך'.

דף יד

ציונים והערות

'כתב רבי אמי ד' מאה ספרי תורה... - 'ע' לעיל ח - אודות מספר 'ארבע מאות' בדרו"ל.

(ע"ב) 'זאי סלקא דעתך ס"ת הקיפו ו' טפחים... בתרי פושכי היכי יתיב' - וידע המקשה שספר תורה של משה - מגויל היה ולא מקלף. ועוד, מסברא כן הוא, שכך היא מצוה מן המובהר, בשל גויל (כדברי הר"ן במסכת שבת). (מהרש"א. וע' תשב"ץ ח"א קמט).

זכיון דלאמצעיתו נגלל, נפיש ליה מתרי טפחא רווחא דביני ביני' - כאשר אתה עושה מעיגול אחד שני עיגולים, יהא רווח שני העיגולים גדול יותר מרווח העיגול הגדול, וכאן יצא לך סך רווח הספר שני טפחים וחמש ששיות. (רש"ש).

'אמר רב אחא בר יעקב: ספר עזרה לתחלתו הוא נגלל' - רש"י כתב שלא היה לו אלא עמוד אחד. ובט"ז (יו"ד ערב סק"ב) משמע שהיו לו שני עמודים, אלא שהיה נגלל לתחילתו ולא לאמצעיתו

כשאר ספרי תורה, והעמוד הראשון היה מעליו, כך שלא תפס מקום במשך הארון. (ומה שכתב שמידת ההקף שאמרו כאן, כוללת עמוד אחד (לשיטת התוס' המובאת ברמ"א) וכן כתב בפרישה – לכאורה מלשון התוס' והרא"ש כאן משמע ששני העמודים בכלל המידה. ודוקא בספר עזרה למסקנא דלתחילתו נגלל, אין בחישוב אלא עמוד אחד. וצ"ע. וע"ע ב'אמת ליעקב').

– 'ספר עזרה' רש"י כתב שקורין בו בעזרה פרשת המלך ב'הקהל' וכהן גדול ביום הכיפורים. ומדברי התוס' (בע"א ד"ה שלא) משמע לכאורה שלא קראו בו ביום הכיפורים. וכתב הרש"ש שרש"י מדבר בבית שני, שלא היה שם ארון ולא היה הספר בבית קדשי הקדשים.
וע"ע: רש"י יומא סח: 'חשק שלמה' כאן; 'מנחת קנאות' – סוטה מ:

'ואכתי תרי בתרי היכי יתיב' – כבר הקשו בתוס' (בעירובין יד. ד"ה והאיכא) שהרי אין חשבון זה מדוקדק לפי חכמי המידות, אלא רחבו פחות מעט משליש הקיפו. (וצ"ל ש"מ בהפרש מועט זה, אינו נכנס ויוצא ברווח. וכבר האריך בכללות ענין זה בתשב"ץ ח"א קסה; קעב).

'מלמד שהשם וכל כינויו מונחין בארון' – ע' באור שמח' – הל' ע"ז ב, ז – הקדמה ב'. וראה במאמרו של הר' יעקב אורבך הי"ו – מובא בסוטה מב (חוברת ה) – באור מקורי למאמר זה.

'סידרן של כתובים: רות וספר תהלים ואיוב ומשלי קהלת שיר השירים וקנינות דניאל ומגילת אסתר עזרא ודברי הימים' – לתהלים קראהו 'ספר' ולא עשה כן לשאר ספרים, מפני דמיונו במבנה לספר התורה – שמחולק גם הוא לחמשה ספרים, ומנין פסוקיו קרוב לספר תורה – ע' קדושין ל'. (וע' עוד על המקביל והמשותף לחמשת חומשי תורה ולספר תהלים, במאמרו המאלף של הסופר הר' אברהם קריב ז"ל, בספרו 'אל שרשי היהדות').

ואסתר, היחידה המכונה 'מגילה' – לפי שכותבים אותה על הגויל או על הקלף בדוקא. ומשמע שרות וחברותיה אינן קרויות 'מגילה', ולזאת תמיהני על הא דאיתא במסכת סופרים (יד, ג) דמברכין על קריאתם: 'על קריאת מגילה'. ועיין בהגר"א או"ח סו"ס ת"צ'. (רש"ש)

'למה נקרא שמה רות...'. – ע' מהרש"א; 'בכור שור' – בסוף ספר תבואות שור; פתח עינים (לחיד"א) – ברכות ז: (ובספרי: 'שמחת הרגל' ו'נחל אשכול' – רות א, ד; 'יוסף תהלות' – ד; ק"ט, ח); מגדים חדשים – ברכות ז: אוהב ישראל – לשבועות.

'דוד כתב ספר תהלים על ידי עשרה זקנים...'. – בספר 'מגדים חדשים' (להרב ד"ר וויס שליט"א. ברכות ז:) הוכיח מכמה מקומות, וכן מצא כתוב בכתבי ריעב"ץ ועוד, שכמה מזמורים נאמרו בעיקרן על ידי עשרה זקנים, וחזר דוד וייסדם, והוסיף בהם פסוקים.

(וכן משמע מדברי התוס' ביבמות סד: ד"ה ימי. (וע"ש ב'כותב' בעין יעקב). וראה בלשון רבנו גרשום כאן, ואפשר אולי שפרש 'על ידי' – בשביל, ולא שהם עצמם אמרוהו ממש. ומצינו רבות ביטוי 'על ידי' במשמעות זו – ע' עירובין מט: אחד מולך ע"י כולן' (ל"ס, וכגרש"י); פסחים פח. 'ע"י בנו ובתו' וברש"י; שקלים א, ז; משנה נדרים פ"ה 'שכבר כתבו אבותיהן על ידיהן'; ובמשניות יבמות פרק 'האשה רבה'; רש"י יומא לא: ד"ה על ידו. וכהנה רבות).
ע"ע בשו"ת רב פעלים ח"ג או"ח סוף סי' ה.

ככתבם וכלשונם'

'רות נמי פורענות היא? – פורענות דאית ליה אחרית, דאמר ר' יוחנן: למה נקרא שמה רות, שיצא ממנה דוד שריוהו להקב"ה בשירות ותושבחות' – עיין בתוספות ובמפרשים. 'כל דבר (הולך) אחר התכלית, כמו רופא המקיז דם נקרא 'רפואה' אף על פי שהיא מכה, לפי שתכליתה רפואה. וזה שאמרו ז"ל: רות היתה לה אחרית טוב, ולא קשה מאיוב, כמו שהקשה תוס' – דבאיוב אין המכות גורמים לטוב, ואם כן הם רע, משא"כ ברות צורך הרעב כדי שיצאו שדה מואב, כדי שיקחו מואביות וימותו, ואח"כ ייבמה בועז ויצא משיח. וזהו דאמר ר' יוחנן למה נקרא שמה רות כו', דמלידה מוכנת לכך, והיה צריך כל הצרות לתכלית ההוא, דאי אפשר בענין אחר'. (קומץ המנחה' מד. עוד על קושית התוס' – ע' ב'בכור שור').

'משה כתב ספרו ופרשת בלעם' – '... וזה כל ענין פרשת בלק – לברר ענין זה, מעלת ישראל על אומות העכו"ם, אף אותן רשעי ישראל שאין להם חלק לעולם הבא כלל, שהם כופרים בתורה כו' ואין להם שייכות למשה רבינו עליו השלום, שהוא ה'דעת' דישאל מצד חיבור לבבם להש"י, והם נתקו מעצמן זה. ולכן לא נאמרו דברים אלו על ידי משרע"ה רק על ידי בלעם. ואמרו 'משה כתבו ספרו ופרשת בעלם' – נראה מזה כאילו פרשת בלעם היא חוץ מהתורה. והיינו, שהתורה נקראת 'תורת משה' וספרו, שהוא השגת חכמתו, (ש'ספרו' נקרא חקיקת חכמתו שבמוחו, כידוע בזה דספר נקרא חכמה. – דובר צדק), אבל פרשת בלעם אין לו שייכות לחכמת משרע"ה, שהוא מדבר מאנשים שכפרו בתורה כו' אבל הם בדרגא דבלעם, 'יודע דעת עליון', שה'דעת' – דרגא דמשרע"ה התקוע בכללות ישראל – הוא אצלם עליון ולמעלה מהשגתם בעמקי לבם בהרגשת הלב, רק בידיעה בעלמא. ובלעם הוא המבחין מעלתם בג' נביאות שאמר, נגד ג' כחות הלב דקנאה תאוה וכבוד, שהבחין או שהוא ההיפך מכולם ע"י ג' הכאות דאתון, דרכיבת החמור רומז על מה שהוא רוכב על החומר הגופני ומנהיגו כרצונו, ובאמת הוא לא היה מנהיגו כרצונו רק נמשך אחריו...

ואמרו (ברכות יב): דבקשו לקבוע 'פרשת בלק' בקריאת שמע, היינו לכוונה זו, שאף פושעי ישראל בכלל אחדות האומה, ויש להם חלק בה' אחד, ונבדלים מעמים, כאמור... ורז"ל קראוהו 'פרשת בלעם' – דמצד מה שנכתבה הפרשה בתורה, שהוא דברי תורה ממש, שהוא ההתגלות שבסוף, וסוף מעשה במחשבה תחילה – שורש ההתגלות נצמח מבלק. אבל רז"ל שדברו ממנה כאילו היא היתה חוץ מתורת משה קראוהו על שם בלעם ה'יודע דעת עליון', כנזכר לעיל, שהוא השגת הדעת שלא על דרך השגת משרע"ה כלל. ומצד משרע"ה וכל ישראל הכשרים שלא הגיעו למדרגת אין להם חלק לעולם הבא ח"ו, אין שייכות להם לזה כלל, וכנ"ל. ולכן זה נחשב לטורח ציבור, דכלל ציבור אינם פושעי ישראל, וזכרון כל פרשה זו הוא טורח להם, וכאמור'. (מתוך 'סיסי לילה' מד, עמ' 87, 89. וע' בזה עוד בדובר צדק' עמ' 100.

עוד על 'פרשת בלעם' – ע' בעין יעקב בשם הריטב"א; של"ה (דף שסב) בשם הציוני – מצויין בהגהות ר"מ שטראשון; אמת ליעקב – עיונים במקרא דף רנט ודף שג – באורך).

דף טו

'עד כאן הקב"ה אומר ומשה אומר וכותב (כלומר, חוזר בפיו על הדברים מרוב חביבותן, וכדי שלא יטעה), מכאן ואילך הקב"ה אומר ומשה כותב בדמע (היה כותב ובוכה ואינו חוזר על הדברים מרוב צערו).